S De pace. Ca. xxj.
Septima b̄t̄itudo ē pax.
et sequit⁹ imēdiatē
mūdiaciā cordis: q̄a purgato
corde ab oībz passionibz in
ciōz et carnalū delectacōnū
ac imūdarū affectionū: inci
pit homo pacē intiorē et t̄n
quillitatē mēt̄is possidē. V̄n
dicit b̄s ambrosius. Cū inte
riora tua vacua feceris ab
oī labe p̄c̄a ne dissentiones
atentionesq; ex affectu tuo
prodeat a te pacē incipis:
ut sic pacē alijs feras. V̄n
sequit⁹: b̄t̄i pacifica. Et no
tandū q̄ pax est status v̄tu
tis: in quo ē delectacō i deo
sine contradictione carnis. mū

et tranquillitate in se seruet
ac custodiat: et proximis su-
is sibi aduersantibus se pacifi-
cum et benignum exhibeat: ut
hereditate filijs reppmissa pos-
sede valeat. De huiusmodi
pacificis. richardus de sco mo-
tore sic dicit. Pacifici sunt. qui
in semetipsis pacem faciunt et
concordare norunt: qui inuicem adu-
santia subigunt. virtutes eni-
gunt. et quicquid in se posse co-
gitacionis. locacionis. operisue
deprehendunt. prudentes et potes-
ter expellunt: nec aliquid potest
bacionis in regno sue dominacionis
permittunt: et si quod eis aduersan-
tis intigerit pacem in sua ser-
uat: et cuncta cum cordis sui tran-
quillitate iudicat. Pacifici
sunt. qui cum eis a malis ma-
la inferunt. mala minime ret-
bunt: sed cum hijs qui oderunt pa-
cem sunt pacifici. Pacifici sunt.
qui non in se tantum pacem custo-
diunt: verum et alios discordan-
tes ad unitatem pacis redu-
cunt. Isti filij dei vocabuntur: quia
deus summa pax est et quia cum
tranquillitate iudicat. Filij dei.
fratres christi. Isti filij per gratiam.
christi filij per naturam: heredes
dei. coheredes autem christi. Hec
richardus. Sic igitur patet de sep-
tima beatitudine. **De professione**
O psecucionis. **Ca. xxij.**
Octava beatitudo est pro-
fessio psecucionis propter
iustitiam. et sequitur imme-
diate pacem: quia habita pa-
ce et tranquillitate cordis pro-

victoria viciorum et carnalium de-
lectacionum: abilius est homo et
expeditior ad suscipiendas perse-
cuciones a proximis illatis. Pra-
cor bene purgatum a cupidi-
tate rerum temporalium et ambitione
mundanorum delectacionum. non val-
de perturbatur si a perversis hominibus
tam in dampno rerum quam etiam in
vitijs et inuicem aliquam iniuriam
patiat: quia qui gloriam mundi
non querit nec etiam pertimes-
cit: et ideo persecutionem pacem
sustinet propter iustitiam.
Et notandum quod quis fideles
propter fidem christi ab infidelibus
nunc nulla persecutionem paci-
ant: tamen cum aliquis propter veri-
tatem et iustitiam etiam a suis ali-
quid patitur. mercedem martirij
non perdit. De hoc dicit
crisostomus super matheum. No-
tandum dicit. beati qui a gentilibus
persecutionem patiunt: ne putet
illum solum beatum qui persecutio-
nem patitur. Sed et si quis ex po-
tenteribus qui christiani videntur.
propter peccata sua a te forsitan cor-
reptus fuerit te persecutus: habes
es cum iohanne baptista. Si enim
verum est. quod prophete martires sunt
qui a suis occisi sunt: sine du-
bio qui propter causam dei ali-
quid patitur. etiam si a suis pa-
tit. mercedem martirij habet.
Et ideo non posuit scriptura
personas persecutentium sed solam
causam persecutionis. ut non
aspicias quos te persecutatur. sed pro-
pter quid. Hec crisostomus. Co-
siderandum etiam. quod multi pa-

tuitur psecutione. **M**ali ei
 psecutione patiuntur ppter cul
 pa: boni vō psecutione pa
 ciunt ppter iusticia. **O**mnē
 ei qui pie viuē volūt in xpo:
 psecutione patiūt. **U**n sūsti
 netibz psecutione vl' qlibet
 aduīsa paciā nōtaria ē: ne
 pmiū pdat etne glorie. **D**e
 hoc **thomas** de scō victore
 sic dicit. **M**ulti paciūt pse
 cutione: s; alij paciūt ppter
 culpa: alij paciūt ppter ius
 ticia. **P**pter culpa paciūtur
 mali: ppter iusticia paciūtur
 boni. **L**atō suspēdit ppter
 culpa: iustus nō pōt suspē
 di nō ppter iusticia et innocen
 tia. **S**z dicit aliqō. **N**emo
 pōt modo p psecutione atti
 gē ad bēitudinē: qā nūc in
 pace consistūt oīa: et scā ecclē
 sia fere de nulla pte patit
 aduersa. **E**t ego dico qz u
 biqz psecutioēs sūt: qā coti
 die in penetralibz scē ecclē
 psequit cayn abel. hysma
 el ysaac. ezau iacob. id est
 ipius iustu: et si qō psecu
 tionē nō patit ab extneis: pa
 tit tñ a falsis frīb. **O**es ei
 qui pie volūt viuē in xpo
 psecutione patiūt. **E**ra igit
 nō cessat psecutioēs paciēcia
 nobis necessaria ē: ut repor
 tem⁹ repmissioēs. **D**e ar hys
 qui pdunt paciēcia: qz per
 dūt paciē conā. **N**ō ergo
 murmurē⁹ si in paucis
 verem: qā in multis bene
 disponem. **I**git p paup̄ta

te spūs ptingit ad regnū celo
 rū: p mansuetudinē suē leni
 tate ad terrā uiuētū puenit
 p luctū ad verā solationē.
 p iusticie sitim et esurie ad
 supne iocunditatis saetate.
 p misericōdia tpalit factā ad mi
 sericōrdia etnā. p cordis mū
 dia ad dei visionē. p pacē
 ad dei filiationē: p presētē
 psecutionē ad etnā celestis
 regni tranquillitate. **B**eati
 ergo qui psecutione patiūt
 ppter iusticiam: qm ipoz est
 regnū celoz. **H**ec **thomas**.
Unde octo sūt bēitudines qz
 tū ad essentia ut supdictū ē:
 s; tñ septē ad distinctionē g
 diu. qm sup pacē nō ē ut
 alia. **D**icit ei bē⁹ **augustinus**.
Pax ē finis et consumatio om
 nū virtutū. **O**ctaua etiā dicit
 redire ad caput duobz modis.
Pmo. qz idē pmiū sibi pro
 mittit qd pme bēitudi: scilz
 regnū celoz. **S**cdō. qz oēs p
 bat ab ulnā usqz ad pmam
 vtrū vere sint. **U**nde dicit be
 at⁹ **gregorius**. **Q**ualis vn⁹
 quisqz apud se lateat: illata
 dūctua pbat. **E**t notandū
 qz habitz virtutū cardinaliū
 pncipaliter disponūt ad exer
 ciciū vite actiue: habitz vō
 donoz disponūt maxie ad
 actū vite itēplatiue: habitz
 at bēitudinū disponūt ad p
 fectionē utiqz. **E**x hys igit
 colligē possū qz bēitudines
 habēt efficiēcia ad mūdan
 dū et purgandū cor hoīnis.

p psecutione ad pmiū bē
 titudinē puenit. **H**ec
 dicit **augustinus**. **Q**z
 bēitudines sūt qz
 p psecutionē ad
 regnū celoz puenit.
Unde dicit **augustinus**.
Pax ē finis et consumatio
 omniū virtutū. **O**ctaua
 etiā dicit redire ad caput
 duobz modis. **P**mo. qz
 idē pmiū sibi pro mittit
 qd pme bēitudi: scilz
 regnū celoz. **S**cdō. qz
 oēs pbat ab ulnā usqz
 ad pmam vtrū vere sint.
Unde dicit beatus
gregorius. **Q**ualis vn⁹
 quisqz apud se lateat:
 illata dūctua pbat.
Et notandū qz habitz
 virtutū cardinaliū pncipaliter
 disponūt ad exerciciū
 vite actiue: habitz vō
 donoz disponūt maxie
 ad actū vite itēplatiue:
 habitz at bēitudinū
 disponūt ad pfectionē
 utiqz. **E**x hys igit
 colligē possū qz bēitudines
 habēt efficiēcia ad
 mūdan dū et purgandū
 cor hoīnis.

ut eo perfectus ad prima beatus
repromissa valeat puenire.
Sed et hoc considerandum. quod beati-
tudines congruit operacionibus sep-
tiformis gratie spiritus sancti: quod
affirmat beatus augustinus sic
dicens. Hinc est septem gradibus
congruit septiformis operatio
spiritus sancti: quam ysaias describit.
Sed ille a summo hinc ab ymo?
quod ibi docet filius dei ad yma
descensus: hic homo de ymis
ad similitudinem dei ascensus.
In hijs primis est timor qui congruit
in humilibus: de quibus dicitur.
Hic pauper spiritu id est non alta
sapientes sed timetes. Secunda est
pietas que uenit mitibus.
Qui est pie querit deum horat.
non reprehendit non resistit. quod
est mite fieri. Tercia est scientia
que uenit lugentibus: qui didi-
cerunt quibus malis nunc vic-
ti sunt. que quasi bona penerunt.
Quarta est fortitudo que conue-
nit esurentibus et sitiensibus: quia
desiderantes gaudium de uerbis
bonis: laborant a terrenis cu-
pietates auerti. Quinta est sci-
lium. quod uenit misericordibus:
quia unicum remedium est de tan-
tis malis erui dimittit alijs
et dare. Sexta intellectus. qui
uenit mundis corde: qui per-
gato oculo prout uidet quod oculi
non uidit. Septima est sapientia. que
uenit pacificis in quibus
nullus motus est rebellis: sed
obtemperat spiritui sancto. Hec au-
gustinus. Sic igitur de beati-
tudibus expositum et explanatum.

**De septem sacramentis: et proprie de cor-
abita pe xpi. Ca. xxij. fili.**
Nunc in forma de be-
atitudinibus: nunc de sep-
tem sacramentis et maxime de sa-
cramento sacre eucharistie cupi-
o et desidero a te o pater e-
doceri. **Pater**
cure debes fili. quod sa-
cramenta noue legis
sunt septem: secundum diuinitatem homi-
ni in ecclesia existentium. Primum
est intratum scilicet baptismus:
secundum pugnatum ut confirmati-
o. tertium uires resumentium
ut eucharistia. quartum resur-
gatum ut penitentia. quintum exeu-
tum ut extrema unctio. sex-
tum ministratum ut ordo: sep-
timum nouos milites introdu-
ctum. ut matrimonium. Hec sa-
cramenta legis gratie christus
instituit tanquam noue legis la-
tor: in quo uocauit ad prima.
dedit precepta. instituit sacra-
menta. Christus est enim uerbum pa-
tris. et cum ipse sit summe uir-
tutis. summe ueritatis et summe
bonitatis. ratione bonitatis pro-
misit prima beatificatio. ratione
uirtutis dedit precepta dirigere
uia. ratione uirtutis instituit sa-
cramenta adiuuantia: ut sic per
sacramenta repararet uirtutes ad
implenda precepta: et per precep-
ta pueniat ad prima. Insti-
tuit autem christus sacramenta in uer-
bis et elementis: ut ait au-
gustinus. Accedit inquit uerbum
ad elementum: et fit sacramentum.
Sacramentum uero ut idem augustinus